总分行互动，有效促进了全行操作风险意识和操作水平的提高。

4、流动性风险。

流动性风险是在负债到期时缺乏资金还款的风险。资产和负债的金额或期限的不匹配，均可

能产生上述风险。为了有效的监控该风险，本行注重分散资金来源渠道，提高核心存款比重，并

且每日监测存贷款规模。本行保持着相当高流动性的债券规模，如需要可及时变现。同时持有大

量高品质的持有到期类债券，可以用来进行卖出回购，做为额外的融资渠道。本行还有一些额外

现金，存放在其他银行。本行定期监测和管理现金头寸，定期进行流动性的压力测试评估，对不

同情景下的测试结果提出相应的解决方案。

5、其他风险

本行面临的其他风险包括合规风险、法律风险等。

本行在总、分行层面建立了完整的合规管理体系，负责合规风险的识别、监测、报告及合规

咨询、培训教育等职责，定期向董事会审计与关联交易控制委员会汇报工作，接受审计与关联交

易控制委员会的指导。2008 年上半年，本行在关联交易管理、制度梳理、法规政策解读传导、新

产品新业务合规风险识别、反洗钱、提高全行员工合规意识等方面做了大量工作，有效管理了合

规风险。在法律风险的管控方面，本行注重业务流程中的法律审核环节，规范合同格式样本及条

款，参与制度制定、新产品研发等决策过程；同时聘请国内知名的律师事务所作为本行的外部法

律顾问，对重大法律事务提供专业意见，使各类业务的法律风险得到了有效控制。

21、 内部控制制度的完整性、合理性与有效性

内部控制制度是商业银行为实现经营目标而制定和实施的一系列风险防范的制度、程序和方

法。本行根据《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行内部控制指引》（中国银行业监督管

理委员会）、《上市公司内部控制指引》（深圳证券交易所）等有关法规的要求，建立了完善的

公司治理结构，在信贷风险管理、市场风险管理、操作风险管理、财务管理、信息系统管理、人

力资源管理、反洗钱管理、内部审计等方面建立健全了各项业务规章制度和操作规程，制定了职

责分明、科学合理的岗位责任制，内部控制制度基本渗透到本行的各项业务过程和各个操作环

12

节，基本覆盖所有部门和岗位。2008 年上半年，本行重点增强员工合规意识及风险识别能力；强

化操作风险控制；确保各项业务规章制度和操作规程得到贯彻、落实。本行的内控制度较为完

整、合理与有效。

13

第三节  股本变动和主要股东持股情况

（一） 股份变动情况表

   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

股份类别
数量

比例

（%）

限售股份

解除限售

认股权证

行权
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 536,586,596 23.40 -289,729,135 7,420 -74,088 -289,795,803 246,790,793 10.33

1、国家持股

2、国有法人持股 4,626,234 0.20 -4,626,234 0 0 -4,626,234 0 0.00

3、其他内资持股 183,857,057 8.02 -180,764,984 7,420 -74,088 -180,831,652 3,025,405 0.13

其中：境内非国有

法人持股
183,313,981 7.99 -180,348,320 0 0 -180,348,320 2,965,661 0.12

境内自然人持股 543,076 0.03 -416,664 7,420 -74,088 -483,332 59,744 0.01

4、外资持股 348,103,305 15.18 -104,337,917 0 0 -104,337,917 243,765,388 10.20

其中：境外法人持股 348,103,305 15.18 -104,337,917 0 0 -104,337,917 243,765,388 10.20

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,756,820,549 76.60 289,729,135 95,380,637 74,088 385,183,860 2,142,004,409 89.67

1、人民币普通股 1,756,820,549 76.60 289,729,135 95,380,637 74,088 385,183,860 2,142,004,409 89.67

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,293,407,145 100.00 0 95,388,057 0 95,388,057 2,388,795,202 100.00

注：

1、2007 年 12 月本行董事会、监事会换届，由此产生的董事、监事人员变动导致了报告期内

高管锁定股份（“境内自然人持股”）减少 74,088 股，无限售条件股份相应增加 74,088 股。

2、报告期内，共计 289,729,135 股有限售条件股份股份限售期满上市流通，公司有限售条件

股份由此减少 289,729,135 股，无限售条件股份相应增加 289,729,135 股。

3、报告期内，“深发 SFC2”认股权证共行权 95,388,057 份，公司股份由此增加 95,388,057

股。

（二） 有限售条件股份可上市交易时间

   （单位：股）

时间

限售期满新

增可上市交

易股份数量

有限售条件股

份数量余额

无限售条件股份数

量余额
说明

2009 年 6 月 20 日 104,337,917 139,427,471 2,246,342,326
本次新增可上市交易股份为第一大

股东 NEWBRIDGE ASIA AIV Ⅲ,L.P.

所持有的股份。

2010 年 6 月 20 日 139,427,471 0 2,385,769,797
本次新增可上市交易股份为第一大